

事業報告書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月 31日

営業概況

《概況》

- ・当期の我が国経済は企業収益や雇用環境の改善が続き底堅く堅調に推移

《航空業界》

- ・国内航空業会の概況は台風21号による関空高潮被害や北海道地震による影響があったものの訪日外国人の国内移動需要を取り込み堅調に推移

《山陰地域他空港 東京線》

- ・米子空港東京線 589,159人 (利用率74.4% 対前年比101.6% 9,260人増)
- ・出雲空港東京線 624,204人 (利用率85.2% 対前年比100.9% 5,288人増)
- ・石見空港東京線 146,833人 (利用率60.8% 対前年比104.1% 5,724人増)

《鳥取空港》

- ・鳥取空港東京線 408,732人 (利用率67.2% 対前年比105.2% 20,309人増)
東京線開設以来初めて40万人を超えた。

《事業概況》

- ・国内線ターミナルビルリニューアル工事実施。総工費約2億2千万円 (H31.1完成)
- ・4月20日 鳥取県営鳥取空港特定運営事業等公共施設等運営権実施契約の締結
- ・7月1日 空港運営開始
- ・7月28日 グランドオープン

《業績》

- ・営業収入582,330千円 (対前年比284.4%)
- ・営業費用546,065千円 (対前年比379.2%)
- ・営業利益 36,240千円 (対前年比 59.6%)
- ・経常利益 38,000千円 (対前年比 60.6%)
- ・当期純利益6,010千円 (対前年比 15.3%)

《営業収入》

- ・空港運営開始により空港管理部門収入が増収

《営業費用》

- ・空港運営開始により空港管理部門費用が増加
- ・国内線ビルリニューアル工事等により修繕費、備品費、減価償却費などが増加

《当期純利益》

- ・国内線ターミナルビルリニューアル工事による固定資産除却損、撤去費などにより減益

財産及び損益の状況

	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
売上高	200,078	203,673	204,791	582,330
当期純利益	30,147	40,884	39,201	6,010
1株当たり当期純利益	100円49銭	136円28銭	130円67銭	21円03銭
総資産	788,806	789,950	810,828	990,894

会社概要

(1) 株式の状況

- ①発行可能株式総数 960,000 株
 ②発行済株式の総数 300,000 株
 ③当期末株主総数 12 名
 ④主な株主

株主名	持ち株数	
ANAホールディングス株式会社	100,000株	33.33%
日ノ丸自動車株式会社	70,000株	23.33%
鳥取県	66,680株	22.22%
鳥取市	33,320株	11.11%
日本交通株式会社	8,000株	2.67%
日本通運株式会社	8,000株	2.67%
永瀬石油株式会社	5,000株	1.67%

(2) 従業員の状況

従業員の数	28名
平均年齢	51.3歳
平均勤続年数	4.2年

(3) 役員 (平成31年3月31日現在)

役職名	氏名	
代表取締役	馬場進	日ノ丸自動車(株)代表取締役社長
専務取締役	川本良則	全日本空輸(株)
取締役	谷和敏	鳥取県
〃	綱田正	鳥取市
〃	澤志郎	日本交通(株)
〃	栗山良政	日本通運(株)
監査役	杉原伸治	(株)山陰合同銀行

貸借対照表

平成31年3月31日 現在

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	437,083	流 動 負 債	136,434
現 金 及 び 預 金	406,390	未 払 金	121,776
未 収 入 金	30,569	前 受 金	13,173
商 仮 払 品 金	17	預 り 金	551
	107	未 払 法 人 税 等	934
固 定 資 産	553,811	固 定 負 債	109,515
(有形固定資産)	536,399	敷 金	14,146
建 物 附 属 設 備	316,061	退 職 給 付 引 当 金	20,369
建 構 物 附 属 設 備	164,109	長 期 借 入 金	75,000
工 具 器 具 備 品	3,907	負 債 の 部 合 計	245,949
工 車 機 械 運 搬 具 置 費	26,286		
機 械 装 置 費	0	純 資 産 の 部	
改 装 費	17,622	株 主 資 本	744,945
(無形固定資産)	560	資 本 金	150,000
電 話 加 入 権	293	利 益 剰 余 金	594,945
ソ フ ト ウ エ ア	267	利 益 準 備 金	3,900
(投 資 等)	16,852	(そ の 他 利 益 剰 余 金)	591,045
出 資 金	16,841	別 途 積 立 金	250,000
預 託 金	11	繰 越 利 益 剰 余 金	341,045
		純 資 産 の 部 合 計	744,945
資 産 の 部 合 計	990,894	負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計	990,894

損益計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位：千円)

科 目	金 額
営業収入	582,330
売上原価	25
売上総利益	582,305
販売費及び一般管理費	546,065
営業利益	36,240
営業外収入	2,847
営業外費用	1,087
経常利益	38,000
特別利益	69,444
特別損失	93,154
税引前当期利益	14,290
法人税等	8,280
当期純利益	6,010